
1

Onda Cero La Rioja
89.1 FM

RIOJAS 
PARA  
DESCUBRIR
2023



32

Coordinación:
Beatriz Martínez
Sumiller del restaurante 
Aitor Esnal

Onda Cero La Rioja

Impresión:
Gráficas Ochoa

Foto portada:
Ana Martínez Bujanda

D.L.:LR 256/2022

Es todo un honor presentaros otro año más 
esta selección de vinos de Rioja; agradezco a 
Onda Cero que se acuerde de mí para poder 
plasmar mi pasión por el vino en esta guía. 

Estamos en una región vinícola con gran 
variedad de zonas geográficas, en la que influ-
yen sus diferencias climáticas y su extraordina-
ria diversidad de terruños. Todo esto se puede 
ver claramente en el interior de una botella, 
así que me pongo manos a la obra para poder 
daros una gran selección de esos vinos. 

Esta guía incluye desde vinos más novedo-
sos de pequeños viticultores, hasta los grandes 
vinos de Rioja, que marcan y marcarán la tra-
dición que ha llevado a posicionar a Rioja en 
lo más alto. Son vinos que espero que podáis 
tener la ocasión de probar y disfrutar en la me-
jor compañía y si es alrededor de una buena 
mesa, mucho mejor.  Se trata de una selección 
de vinos para todos los gustos, para poder esco-
ger tanto desde el vino más especial para una 
celebración como un vino para poder disfrutar 
en casa en cualquier momento. 

Hacer una lista no es tarea sencilla y llevar 
varios años haciendo la guía me lo pone aún 
más difícil para intentar no repetir. Pero es 
cierto que hay vinos a los que les tengo especial 
cariño y que me cuesta no volverlos a nombrar. 
Hay otros muchísimos más, buenísimos, que se 
han quedado en el tintero, así que solo puedo 
decir: perdón a aquellos que se han quedado 
fuera. Espero que disfrutéis tanto como yo de 
este mundo tan apasionante. ¡Salud! 

DESCUBRE LA RIOJA



54

VERMUT 
TODO EL RATO, BOD. JAVIER SAN PEDRO (LAGUARDIA) ...................................  6

ESPUMOSOS 
PIÉROLA ESPUMOSO BRUT NATURE, BOD. FERNÁNDEZ DE PIÉROLA (MOREDA)  ......  7
LÍA BY NIVARIUS PÉT NAT, PALACIOS VINOS DE FINCA (NALDA) ..........................  8
PANDEMONIUM, VINTAE (BADARÁN)  ..........................................................  8

BLANCOS 
LAS PLANAS, BOD. REAL AGRADO (ALDEANUEVA DE EBRO)  ..............................  9
RIOJA VEGA TEMPRANILLO BLANCO, BOD. RIOJA VEGA (VIANA)  ........................  10
TOBÍA SELECCIÓN DE AUTOR BLANCO, BOD. TOBÍA (CUZCURRITA DE RÍO TIRÓN)  ....  11
COTO DE IMAZ RESERVA BLANCO, BOD. EL COTO (OYÓN)  ................................  12
ERASO BLANCO, JOXEAN ERASO VITICULTOR (ELVILLAR DE ALAVA)  ....................  12
VÍCTOR AUSEJO PARCELA 333, VÍCTOR AUSEJO VITICULTOR (ALBERITE)  .............  12
IJALBA RESERVA BLANCO, BOD. IJALBA (LOGROÑO)  ......................................  14
LA CANDELERA, BOD. FINCA DE LA RICA (LABASTIDA)  ....................................  14
GÓMEZ CRUZADO BLANCO, BOD. GÓMEZ CRUZADO (HARO)  .............................  16
VIÑA GRAVONIA, BOD. LÓPEZ DE HEREDIA (HARO)  ........................................  16
PRETIUM, BOD. PRETIUM VIÑEDOS CENTENARIOS (CUZCURRITA DE RÍO TIRÓN)  .....  16
CAPELLANÍA RESERVA BLANCO, BOD. MARQUÉS DE MURRIETA (LOGROÑO)  ...........  17
PREDICADOR, BOD. CONTADOR (SAN VICENTE DE LA SONSIERRA)  ......................  17
LAS LLANAS, DE BOD. ALEGRE VALGAÑÓN (SAJAZARRA)  .................................  18
200 MONGES VENDIMIA DE INVIERNO, BOD. VINÍCOLA REAL (ALBELDA)  ...............  18

ROSADOS 
ATELIER DE ALTANZA CATA 01 ROSADO, BOD. ALTANZA (FUENMAYOR)  ................  20
RIPA ROSADO, JOSÉ LUIS RIPA SÁENZ DE NAVARRETE (OLLAURI) ........................  20
TODO VA A SALIR BIEN ROSADO ESPECIAL, BOD. MAZUELA (CENICERO)  ...............  20
XF SIERRA CANTABRIA ROSADO, BOD. SIERRA CANTABRIA (PÁGANOS)  .................  22
ABEL MENDOZA RISUEÑO, BOD. ABEL MENDOZA (SAN VICENTE DE LA SONSIERRA)  ..  22

TINTOS JÓVENES 
MITARTE MACERACIÓN CARBÓNICA, DE BOD. MITARTE (LABASTIDA)  ...................  24
LUIS SÁENZ JOVEN, BODEGAS LUIS SÁENZ (EL CORTIJO) ..................................  25
ERRE PUNTO, BOD. REMÍREZ DE GANUZA (SAMANIEGO) ...................................  26
EGUÍLUZ JOVEN, BOD. EGUÍLUZ (ÁBALOS)  ..................................................  26
USARRALDE TEMPRANILLO, USARRALDE VINOS DE FAMILIA (ALFARO)  .................  26

TINTOS 
MI LUGAR, BOD. QUEIRÓN VIÑEDOS FAMILIARES (QUEL) ..................................  28
ÁNGEL, BOD. ILURCE (ALFARO)  ................................................................  28
VALENCISO RESERVA, BOD. VALENCISO (OLLAURI)  .........................................  30
FINCA EL FORO, BOD. ARIZCUREN (LOGROÑO)  .............................................  30
VIÑA LANCIANO RESERVA, BOD. LAN (FUENMAYOR) ........................................  30
SALINILLAS DE TOBELOS, BOD. TOBELOS (BRIÑAS)  ........................................  32
BALCÓN DE PILATOS MATURANA, BOD. VALDEMAR (OYÓN)  ..............................  33
MONTE REAL CEPAS VIEJAS, BOD. RIOJANAS (CENICERO) .................................  34
BASKUNES, BOD. HEREDAD DE SAN ANDRÉS (SAN VICENTE DE LA SONSIERRA)  ......  34
FINCA EL RIBAZO, BOD. LA MARQUESA (VILLABUENA DE ÁLAVA)  ........................  35
TARÓN CEPAS CENTENARIAS, BOD. TARÓN (TIRGO)  .......................................  36
VILLOTA GRACIANO, BOD. VILLOTA (LASERNA)  .............................................  38
ONTAÑÓN GRAN RESERVA MITOLÓGICO, BOD. ONTAÑÓN (LOGROÑO) ..................  39
BORDON D’ANGLADE CRIANZA, BOD. FRANCO-ESPAÑOLAS (LOGROÑO)  ...............  40
FAUSTINO CRIANZA EDICIÓN LIMITADA, BOD. FAUSTINO (OYÓN)  .......................  42
ZURBANO, BOD. TEODORO RUIZ MONGE (SAN VICENTE DE LA SONSIERRA)  ...........  42
ELENA CORZANA MATURANA TINTA, ELENA CORZANA (NAVARRETE)  ...................  42
VIÑA ARANA GRAN RESERVA, BOD. RIOJA ALTA (HARO)  ...................................  43
VIÑA ZACO VIÑEDO SINGULAR, BOD. BILBAÍNAS (HARO)  ..................................  43
EL OUTSAIDER, VINOS EN VOZ BAJA (ALDEANUEVA DE EBRO) ............................  43
FINCA LOS MIGUELILLOS, ÁLVARO FORCADA (CERVERA DEL RÍO ALHAMA)  ............  44
MATALAZ, OXER WINES (SAN VICENTE DE LA SONSIERRA) .................................  44
BERONIA 198 BARRICAS, BOD. BERONIA (OLLAURI)  ........................................  44
PASO LAS MAÑAS, BOD. ARTUKE (BAÑOS DE EBRO) ........................................  44
LA DULA, BOD. SIERRA TOLOÑO (VILLABUENA) .............................................  45
CONTEMPLACIONES, BOD. GR99 VIÑEDOS DE PASO (SAN VICENTE DE LA SONSIERRA) ....  45
GARNACHA TINTA VASIJA, BOD. MARTÍNEZ ALESANCO (BADARÁN) ......................  45
CONVERSA GARNACHA, BOD. FINCA VISTAHERMOSA (LA VILLA DE OCÓN) .............  45
MONTAÑA FINCA LA CLAUDIA, BOD. MARQUÉS DE TOMARES (FUENMAYOR)  ..........  46
FINCA MONASTERIO, BOD. BARÓN DE LEY (MENDAVIA)  ...................................  48
SAN VICENTE, BOD. SEÑORÍO DE SAN VICENTE (SAN VICENTE DE LA SONSIERRA)  ...  48
GAMINDE, BOD. ALLENDE (BRIONES)  ..........................................................  49
EL BARDALLO, BOD. ABEICA (ÁBALOS)  ....................................................... 49
BIENLARMÉ LÁGRIMAS BELLAS, CARLOS SÁNCHEZ  VITICULTOR (LABASTIDA)  ........ 50
JESÚS MADRAZO NºIV, JESÚS MADRAZO (CUZCURRITA)  ................................... 50
LA ESCALERUELA VIÑEDO SINGULAR, BOD. ONDARRE (VIANA)  .......................... 52
VIÑA ANE SELECCIÓN, BOD. MONGE-GABARTI (SAN VICENTE DE LA SONSIERRA) ..... 52
LA QUINTA CRUZ MAZUELO, BOD. MIGUEL MERINO (BRIONES) ........................... 52
 

ÍNDICE DE VINOS
2023



76

VERMUT ESPUMOSOS

PIÉROLA ESPUMOSO
BRUT NATURE  
Fernández de Piérola  
Moreda de Álava (Álava)

Variedades: Tempranillo blanco, malvasía y  
sauvignon blanc previamente seleccionadas y  
maceradas artesanalmente con varias hierbas  
aromáticas

TODO EL RATO
Javier San Pedro
Laguardia (Álava) Variedades: tempranillo y viura

Elaboración: Parcelas localizadas en Moreda, 
con altitudes comprendidas entre los 460 y 
los 540 metros. Vendimia manual. Tras un li-
gero prensado, fermentamos el mosto en flor 
a temperatura controlada. Posteriormente, se 
procede al tiraje. Por último, embotellado, se 
tira la segunda fermentación con 18 meses de 
crianza en rima.
Cata: Color amarillo brillante con ribetes do-
rados que generan un rosario de burbuja fina 
y continua. Nariz potente, con notas a frutas 
blancas -pera y manzana-, se aprecia un fondo 
floral, así como destellos a bollería fina, tipo 
brioche.  En boca, vino fresco y frutal, mues-
tra un perfecto equilibro en la acidez, denota 
un final de boca con elegantes toques lácticos 
y tostados, propios de la larga crianza en rima.  

 PREMIOS ONDA CERO LA RIOJAXIX 

Grupo Cidacos  
 

  Jesús Rodríguez Rocandio 
 

Sociedad Deportiva Logroñés  



98

ESPUMOSOS

Variedades: garnacha tinta

LÍA BY NIVARIUS PÉT NAT
Palacios Vinos de finca 

Nalda (La Rioja)

Variedades: 100% garnacha tinta 

PANDEMONIUM
Vintae 
Badarán (La Rioja)

BLANCOS

Variedades: viura

LAS PLANAS
Bodega Real Agrado 
Aldeanueva de Ebro (La Rioja)



1110

TOBÍA SELECCIÓN AUTOR 
Bodegas Tobía 
Cuzcurrita de Río Tirón (La Rioja)

	Variedad: 50% chardonnay, 50% tempranillo  
blanco
	Elaboración: Vendimia manual, seleccionada y 
escalonada de los viñedos de uva blanca. Elabora-
ciones por separado de las dos variedades. Encu-
bado de la uva despalillada y maceración en frío 
durante dos días en depósito. Sangrado del mosto 
flor de primera calidad y fermentación inicial a 
13-15ºC.  Fermentación alcohólica del char-
donnay en barrica y en frudes nuevos de roble 
francés y del tempranillo blanco en barricas 
de roble americano. Crianza en las mismas 
barricas durante 7 meses. Battonage diario 
durante los primeros dos meses de crianza. 
Ensamblaje de los dos vinos al final de su 
crianza. Selección de la madera de roble 
de alta calidad. 
	Cata:  Color: de apariencia limpia y 
brillante. Intenso color amarillo  dorado 
y reflejos verdosos. En nariz: intensa 
sinfonía de notas frutales (piña madura, 
cítricos, pera y piel de melocotón) acom-
pañadas de notas de pastelería y miel, 
ensambladas con aromas de vainilla y ca-
nela bajo un fondo floral. Su boca es dul-
ce y sedosa. Posteriormente se muestra 
voluminoso, redondo y muy fresco, con 
una agradable acidez y longitud. Retro-
nasal perfumada a membrillo y notas de 
vainilla. Final largo y muy persistente. 
	Maridaje: Aluvión de sensaciones con 
quesos curados, mariscos de sabor inten-
so o pescados azules, cocina asiática o 
platos tradicionales de gastronomía fran-
cesa, como los elaborados con foie. 

BLANCOSBLANCOS

	Variedad: tempranillo blanco
	Viñedo: Sus uvas proceden de una 
parcela de secano en ladera, suelo 
pobre en materia orgánica y estruc-
tura equilibrada. Conducida la mitad 
en vaso y la otra mitad en espaldera. 
Producciones muy bajas. 
	Elaboración: Mantenimiento de 
bajas temperaturas desde la vendi-
mia de madrugada hasta el momen-
to de la suave extracción del mosto. 
Fermentación alcohólica en barricas 
de orígenes y tostados diversos, du-
rante 30 días. Posteriores battonages 
que mantienen sus lías finas en sus-
pensión.
	Cata: Color dorado pálido, glicé-
rico y muy brillante que conserva iri-
saciones verdosas.  Nariz: expresivo, 
con notas cítricas y flores blancas so-
bre fondo ligeramente tropical y muy 
bien integrados con elegantes mati-
ces tostados.  Boca: entrada untuo-
sa que se desarrolla con sensaciones 
frescas. Textura sutil, sedosa. Un vino 
complejo de larga guarda. 

RIOJA VEGA TEMPRANILLO 
BLANCO RESERVA 

Rioja Vega, Mendavia (Navarra)



1312

Variedades: 75% viura,  
10% garnacha blanca y 15% otras

ERASO
Joxean Eraso Viticultor 

Elvillar de Álava (Álava)

Variedades: chardonnay

Variedades: 100% garnacha blanca

COTO DE IMAZ
Bodegas El Coto 
Oyón (Álava)

VÍCTOR AUSEJO PARCELA 333
Víctor Ausejo Viticultor 
Alberite (La Rioja)

BLANCOSBLANCOS



15

BLANCOS

14

BLANCOS

Variedades: 33% garnacha blanca, 33% viura y 
33% de malvasía
Elaboración: Fermentación y posterior crianza 
de 5 meses en barricas bordelesas de roble fran-
cés con tostado ultraligero. 
Cata: Color:  Brillante amarillo con ribetes 
verdosos. El color evolucionará con el paso del 
tiempo en su justa medida; con los años apare-
cerán seguro los dorados cobrizos.  Nariz: Ma-
ravillosa combinación de flores y frutas sobre 
todo de hueso: melocotón y albaricoque, pera 
conferencia y manzana verde. La malvasía des-
taca en la nariz. Boca: es un vino refrescante-
mente cítrico. El paso de boca nos muestra casi 
a la vez la gustosa y “dulce” vinosidad que nos 
proporciona la garnacha blanca. Tiene una mar-
cada acidez al final del trago que nos anuncia su 
más que segura longevidad.

Variedades: 60% maturana blanca y 40% viura 

IJALBA RESERVA
Bodegas Ijalba

Logroño (La Rioja)

 
LA CANDELERA 
Finca de La Rica
Labastida (Álava)

BLANCOS



1716

BLANCOS

Variedades: 60% viura, 20% malvasía y 20% 
calagraño

PRETIUM
Bodega Pretium
Cuzcurrita de Río Tirón (La Rioja)

Variedades: 70% viura, 25% tempranillo blan-
co y 5% garnacha blanca

GÓMEZ CRUZADO
Bodega Gómez Cruzado
Haro (La Rioja)

Variedades: 100% viura

VIÑA GRAVONIA
Bodegas López Heredia 

Haro (La Rioja)

BLANCOS

Variedades: 60% viura, 25% garnacha 
blanca, 15% malvasía

PREDICADOR
Bodega Contador
San Vicente de la Sonsierra (La Rioja)

Variedades: 100% viura
Elaboración: Las uvas se despalillan y estrujan 
suavemente y tras su paso por la mesa de selec-
ción, se llevan a la prensa y, tras un breve con-
tacto con su piel, se prensan de manera delicada 
favoreciendo la extracción de su potencial aromá-
tico.
Cata: Realmente expresivo y con mucho carácter 
en nariz; los aromas de fruta blanca madura, bo-
llería fina, hinojo, laurel y cedro se ensamblan en 
una seductora combinación. Estructurado y con 
nervio en boca, fino, con un largo recorrido y per-
sistente final. Seguirá creciendo. 
Peculiaridad: “El aporte del hormigón en la fer-
mentación ha llevado a Capellanía a otra dimen-
sión: más complejo, largo y refinado”, María Var-
gas, directora técnica. 

CAPELLANÍA
Bodegas Marqués de Murrieta
Logroño (La Rioja)



1918

BLANCOS

Variedades: sobre todo viura y rojal 
(malvasía riojana), con algo de calagraño y 
garnacha blanca

LAS LLANAS 
Vinos Alegre Valgañón
Sajazarra (La Rioja)

Variedades: 80% viura, 10% malvasía,  
10% otras

200 MONGES 
VENDIMIA DE INVIERNO

Bodegas Vinícola Real 
Albelda de Iregua (La Rioja)

CUENTE CON EL APOYOCUENTE CON EL APOYO

DE SU ESPECIALISTA ENDE SU ESPECIALISTA EN

SUMINISTRO DE BODEGASUMINISTRO DE BODEGA

MANGUERAS CON CERTIFICACIÓN ALIMENTARIA, RACORERÍAMANGUERAS CON CERTIFICACIÓN ALIMENTARIA, RACORERÍA

EN INOXIDABLE, RODETES Y ELEMENTOS PARA VENDIMIAEN INOXIDABLE, RODETES Y ELEMENTOS PARA VENDIMIA

  

www.mayoralsi.es | info@mayoralsi.es

Polígono Cantabria I
C/ Naval 1 Logroño (La Rioja) 

1963 - 2023
1963 - 2023



2120

ROSADOS

Variedades:  90% tempranillo, 10% sauvignon

TODO VA A SALIR BIEN
Bodegas Mazuela
Cenicero (La Rioja) 

Variedades: tempranillo

ATELIER DE ALTANZA CATA 01 
Bodegas Altanza
Fuenmayor (La Rioja)

Variedades: 60% garnacha, 40% tempranillo 

RIPA
Vinos José Luis Ripa Sáenz

Ollauri (La Rioja)



2322

Variedades: 35% garnacha, 30% sauvignon 
blanc, 20% viura, 8% tempranillo y  
7% maturana. 

XF SIERRA CANTABRIA 
Bodega Sierra Cantabria
Páganos (Álava)

Variedades: 45% graciano, 25% garnacha tinta  
y 30% garnacha blanca

ABEL MENDOZA RISUEÑO
Bodega Abel Mendoza

San Vicente de la Sonsierra (La Rioja)

ROSADOS MACERACIÓN CARBÓNICA



2524

Variedades: 80% tempranillo, 15% garnacha, 
5% viura

MITARTE MACERACIÓN
CARBÓNICA
Bodegas Mitarte
Labastida (Álava)

TINTOS JÓVENES TINTOS JÓVENES

	Variedad: 100% tempranillo

	Viñedo: La uva procede de la viña cen-
tenaria situada en la zona de “El Castillo”, 
en El Cortijo. Están cultivadas en el sistema 
francés globet. Este viñedo centenario se 
vendimia en cajas de 25 kilos para conser-
var el perfecto estado de cada racimo de 
uva. La uva llega a la bodega en su madu-
rez fenólica. Se elabora en un depósito pe-
queño de 12.000 kg. Al tener más contacto 
el hollejo con el mosto, conseguimos en la 
fermentación vinos con más color y mucho 
más aromáticos.

	Viñedo: 11 meses en barricas de roble 
americano nuevo de grano fino con 3 años 
de secado. 

	 Cata: Color intenso granate con tonos 
violáceos. En nariz es un vino muy aromá-
tico, intenso y destacan los aromas prima-
rios: fruta roja mora, y ciertos toques a 
regaliz negro.  En boca es goloso, carnoso, 
envolvente con untuosidad, un retrogusto 
muy afrutado, con notas a frutas rojas y da 
paso a notas de goloso regaliz negro y ligero 
chocolate. 

	 Maridaje: Carnes rojas, pescado azul, 
tomate y pasta. Temperatura de servicio: 
13-14 grados.

 LUIS SÁENZ
Bodegas Luis Sáenz

El Cortijo – Logroño (La Rioja)



2726

TINTOS JÓVENES

Variedades: 88% tempranillo, 5% garnacha, 
7% viura y malvasía

ERRE PUNTO
Bodegas Remírez de Ganuza
Samaniego (Álava)

Variedades: 85% tempranillo, 10% viura,  
5% garnacha

EGUÍLUZ JOVEN
Bodegas Eguíluz

Ábalos (La Rioja)

Variedad: tempranillo

USARRALDE TEMPRANILLO
Usarralde Vinos de Familia
Alfaro (La Rioja)



29

BLANCOS

28

TINTOS

Variedades:  90 % tempranillo y 10% garnacha
Elaboración: Mi Lugar busca expresar la tipicidad 
de Quel con uvas procedentes de un pequeño mi-
crocosmos de parcelas situadas en alturas superio-
res a los 600 metros en las estribaciones de la Sie-
rra de Yerga. La selección se realiza en tres niveles: 
en los propios viñedos, cuando los racimos llegan a 
la bodega y, tras despalillar, se selecciona el gra-
no. Se realiza una maceración pre-fermentativa 
durante cinco días. Fermentación alcohólica: suave 
y prolongada en el tiempo (más de 18 días), con 
temperaturas entre los 22 y los 26ºC. Fermentación 
maloláctica en barrica de roble francés.
Cata: Color: Gran capa de color, con irisaciones pi-
cotas y violáceas. Aroma: Fruta roja y fruta negra 
con un punto de madurez muy sensual. Destacan 
ciertas notas ahumadas, especias, minerales y ma-
dera, que, tras la sensación de la fruta, emociona 
por sus tonos balsámicos y aromáticos de mon-
te bajo como romero y tomillo, así como sutiles 
recuerdos a regaliz. Sabor: En boca es potente, 
carnoso, elegante, muy equilibrado y sin ninguna 
arista. Pura seda y elegancia.

MI LUGAR
Bodega Queirón
Quel (La Rioja)

Variedades: 100% garnacha

ÁNGEL
Bodegas Ilurce

Alfaro (La Rioja)



3130

TINTOS

Variedades: 100% tempranillo

VALENCISO RESERVA
Bodegas Valenciso 
Ollauri (La Rioja)

Variedades: 60% garnacha, 30% mazuelo,  
10% otras (viura, garnacha gris, Miguel de Arco)

FINCA EL FORO
Bodegas Arizcuren
Logroño (La Rioja)

Variedad: 95% tempranillo, 3% graciano y 
2% mazuelo

VIÑA LANCIANO
Bodegas Lan
Fuenmayor (La Rioja)

TINTOS CON MADERA



3332

TINTOS

	Variedad: 100% tempranillo

	Viñedos: Salinillas de Buradón. 
Edad media del viñedo: 50 años. 
Único término perteneciente a la 
DOCa Rioja situado al otro lado de 
la Sierra Cantabria, en las laderas 
de barlovento. 

	 Elaboración: Enfriamiento de 
la uva durante 24 horas en cámara. 
Mesa de selección manual. Fermen-
tación alcohólica y maloláctica en 
tina de madera de roble francés. 

	 Cata:  Color: rojo picota muy 
cubierto con reflejos violáceos.

Nariz: aroma intenso, complejo y 
elegante. Fruta roja madura, frutos 
negros, sobre un fondo balsámico y 
especiado. 

Boca: potente, amplio y sabroso, 
pleno de aromas, fresco y excelente 
tonicidad y elegante paso de boca. 
Vía retronasal compleja y de larga 
persistencia. 

	Producción: 5.000 botellas 

	Vendimia: Manual en cajas

SALINILLAS DE TOBELOS
Tobelos Bodegas y Viñedos 
Briñas (La Rioja)

TINTOS

	Variedad: 100% maturana

	Viñedo: Viñedo de 8,2 hectáreas situado 
en Yécora (Álava) a una altitud de 500 m. y 
con tres terrazas con vistas a Oyón y Logro-
ño al sur, y con la Sierra Cantabria al norte. 
Por sus privilegiadas condiciones, fue elegido 
tras una cuidadosa valoración para replantar 
la maturana. Esta variedad minoritaria y ex-
clusiva de Rioja fue redescubierta en 35 cepas 
de un viñedo centenario después de que mu-
chas variedades se perdieran en el primer ter-
cio del siglo XX debido a la filoxera.  Valdemar 
fue pionera en recuperar esta variedad plan-
tándola en 2001 y comercializando su primer 
varietal de la añada 2005, y es el terroir del 
Balcón de Pilatos el mejor entorno para que 
brille esta variedad tan enigmática y escasa.

	 Barrica: 11 meses en barricas de roble 
americano nuevo de grano fino con 3 años de 
secado. 

	 Cata: Color cereza picota con matices 
violáceos, capa muy alta. En nariz, comple-
jo e intenso aroma a fruta negra madura con 
finas notas a especias dulces como vainilla, 
cacao y tabaco. En boca suave, cremoso, me-
loso, sin aristas y con nervio. Recuerdos a es-
pecias dulces. Muy largo y elegante. 

	 Maridaje: Especialmente indicado para 
carnes, guisadas o a la brasa. También es un 
buen acompañante de quesos curados y se-
micurados. Temperatura de servicio: 16-18 
grados.

 BALCÓN DE PILATOS MATURANA 
Valdemar 

Oyón (Álava)



3534

TINTOS

Variedades: Tempranillo

MONTE REAL CEPAS VIEJAS
Bodegas Riojanas 
Cenicero (La Rioja)

Variedad: 100% tempranillo

BASKUNES
Bodega Heredad de San Andrés 

San Vicente de la Sonsierra (La Rioja)

Travesía la Concepción, 28, 26338, San Vicente de la Sonsierra, La Rioja, España 

(+34) 687 82 97 31 - info@cupani.es 

www.cupani.es 

 

 

 

2017 
 

Variedades de uva: Tempranillo 100% 

Año de plantación: 1917, 1942, 1953, 1964 

Patrón: Rupestris du lot 
Altitud aproximada: 580 metros 

Grado Alcohólico: 14,7º 

Producción: 816 botellas 
 
 
 
 

TERRENO 
Finca Mojón de Labastida. Arcillo ferroso con poca profundidad de suelo 
y mucha lastra de arenisca abriga del Norte por cordillera de piedras e 
higueras. 

 
 
RECOLECCIÓN 
Manual en cajas de 12 kilos. 

 
 
ELABORACIÓN 
Despalillado en bodega y fermentación en depósito de acero inoxidable. 
Maloláctica en madera nueva de roble francés durante 24 meses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TINTOS

Variedades:  100% tempranillo
Elaboración: El vino ha envejecido en fudres de 
5.000 litros y en barricas de roble americano y 
francés de la mejor calidad. Conserva el estilo 
de un tempranillo típico de Villabuena, potente 
y profundo, al tiempo que fresco y elegante. En 
esta cosecha destacan su atractiva y compleja 
frutosidad. 
Cata: Color: Rojo cereza medio con poca evo-
lución. Aroma: Sin mover la copa aparecen ma-
tices que recuerdan al regaliz, cerezas y fon-
dos lácticos persistentes. Al mover la copa, se 
aprecian con intensidad matices a arándanos, 
grosellas y fondos de jengibres, con recuerdos 
torrefactos a tofé y vainilla y ligeros tonos a es-
pecias. Boca: En el ataque es fresco y jovial; 
luego aparecen taninos jugosos con recuerdos a 
tofe, casis, cerezas… Con nervio, tonos minera-
les, largo y gustoso en el retrogusto. Irá ganan-
do complejidad con su permanencia en botella. 

FINCA EL RIBAZO
Bodegas de La Marquesa 
Villabuena (Álava)



3736

TINTOS

	Variedad: 100% tempranillo

	Elaboración: Se hace la vendimia 
manual en cajas de poca capacidad. 
Se transportan cuidadosamente a la 
bodega y en una mesa de selección 
se eliminan aquellos granos o partes 
de racimo que no dan el perfil para 
este vino. La elaboración respeta al 
máximo el fruto. Se macera en frío 
y durante la fermentación se hacen 
bazuqueos diarios. 

	Cata: A la vista tiene una inten-
sidad de capa media alta. Es limpio 
y brillante. Destaca su color cereza 
picota. En nariz, lo primero que 
surge es la fruta muy madura, con 
predominio de la ciruela. Se notan 
las especias dulces (vainilla) y las 
notas cremosas de la barrica. Tam-
bién tiene su punto balsámico. En 
su conjunto es bastante licoroso. En 
boca, la entrada es sutil. Se aprecia 
la evolución del tempranillo a ter-
ciopelo. Es largo y tiene ese punto 
de acidez que, junto a la fruta ma-
dura, nos proporciona un vino muy 
equilibrado. 

	 Maridaje: Combina bien con 
carnes rojas, cordero y todo tipo de 
platos de caza. 

TARÓN CEPAS CENTENARIAS
Bodegas Tarón
Tirgo (La Rioja)

TINTOS DE AUTOR



3938

TINTOS

VILLOTA GRACIANO 
Bodegas Villota 
Laserna (Álava) 

Variedades: 100% graciano 
Elaboración: Cosecha a mano. Tras obtener el 
mosto mediante un suave sangrado de la uva, 
fermenta en un depósito pequeño de acero 
inoxidable. La crianza se prolonga durante 18 
meses en barricas de roble francés de 500 li-
tros. El vino se trasiega varias veces hasta su 
embotellado. 
Cata: Color: ojo púrpura, denso, juvenil y de 
alta capa.  Nariz de gran intensidad aromáti-
ca, notas mineras y fruto rojo. Notas de casis 
y mentoladas, balsámicas como eucalipto e 
hinojo y especiadas como la pimienta blanca. 
En boca es un caudal fresco y arrollador, in-
creíble sensación de energía con un final lar-
go, de pura fruta crujiente, con gran acidez 
y vida.  

TINTOS

Variedades: 95% tempranillo y 5% graciano
Elaboración: La vendimia de este año estuvo 
caracterizada por una climatología muy favora-
ble durante todo el ciclo vegetativo que, junto 
con unos rendimientos moderados, permitieron 
obtener una cosecha de la más alta calidad. 
Larga maceración a temperatura controlada 
entre 26º y 28º. Envejecido 24 meses en barri-
cas de roble francés y americano y 3 años en 
botella. 
Cata: Color: Rojo ladrillo que viene de los años 
en las profundidades de la bodega. Ofrece una 
sensación de calma que refleja su larga crianza. 
Aroma: A fruta madura con notas de chocolate 
y tabaco que profundizan con la edad, pero sin 
perder el brillo. 
Maridajes: Se disfruta con jamón y queso, pa-
tés y carnes asadas.

ONTAÑÓN COLECCIÓN 
MITOLÓGICA
Ontañón 
Logroño (La Rioja)



4140

TINTOS

	Variedad: 100% tempranillo

	 Elaboración: La uva, previamente 
despalillada, fermenta en contacto con 
hollejos a una temperatura media de 
22ºC. Concluida la fermentación, el vino 
permanece en contacto con los hollejos 
durante 7 días. La desacidificación ma-
loláctica se produce en barrica de roble 
americano nuevo de tostado medio. El 
vino es criado en barrica de roble ame-
ricano y francés durante 12 meses, con 
interrupciones cada 4 meses para reali-
zar la trasiega. Posteriormente, el vino 
continúa su evolución en botella.

	Cata: De color cereza granate, con 
ribetes de juventud. Aromas especia-
dos, fondo mineral, lácteos, balsámico, 
siempre con un toque de ahumados. En 
boca es sabroso, amable, con abundan-
cia de taninos nobles, elegante y final 
con notas de buena madera y minera-
lidad. Especias, balsámico con toque 
de ahumados. Redondo, equilibrado. 
Estructura suave.

	Maridaje: Legumbres sustanciosas, 
carne blanca rellena, carne de vaca, 
cordero, ternera, cerdo, quesos de ove-
ja y pasta elaboradas.

BORDÓN D’ANGLADE CRIANZA 
Bodegas Franco-Españolas 
Logroño (La Rioja)

TINTOS CON MADERA



4342

TINTOS

Variedades: 85% tempranillo, 10% garnacha y 
5% viura 

ZURBANO
Bodega Teodoro Ruiz Monge

San Vicente de la Sonsierra (La Rioja)

Variedades: tempranillo

Variedades: 100% maturana tinta

FAUSTINO CRIANZA EDICIÓN 
LIMITADA
Bodegas Faustino
Oyón (Álava)

ELENA CORZANA MATURANA 
TINTA
Elena Corzana 
Navarrete (La Rioja)

TINTOS

Variedades: 95% tempranillo y 5% graciano

Variedades: 90% tempranillo, 10% pasera

VIÑA ARANA GRAN RESERVA
Bodega Rioja Alta

Haro (La Rioja)

EL OUTSIDER
Vinos en Voz Baja

Aldeanueva de Ebro (La Rioja)

Variedades: 100% tempranillo

VIÑA ZACO 
Viñedo Singular
Bodegas Bilbaínas 
Haro (La Rioja)



4544

TINTOSTINTOS

Variedades: 90% tempranillo y 10% graciano

Variedades: 100% tempranillo

MATALAZ
Oxer Wines

San Vicente de la Sonsierra (La Rioja)

PASO LAS MAÑAS
Bodegas Artuke

Baños de Ebro (Álava)

Variedades: 100% garnacha tinta 

Variedades: 97% tempranillo,  
2% graciano, 1% mazuelo

FINCA LOS MIGUELILLOS
Álvaro Forcada
Cervera del Río Alhama (La Rioja)

BERONIA 198 BARRICAS
Bodegas Beronia
Ollauri (La Rioja)

Variedades: tempranillo

Variedades:  garnacha

CONTEMPLACIONES
Bodega GR99 Wines
San Vicente de la Sonsierra (La Rioja)

CONVERSA GARNACHA 
Bodegas Finca Vistahermosa 
Tudelilla/Ocón (La Rioja)

TINTOSTINTOS

Variedades:  garnacha tinta 

Variedades: 100% garnacha

LA DULA 
Bodega Sierra Toloño

Villabuena de Álava (Álava)

GARNACHA TINTA VASIJA 
Bodegas Martínez Alesanco 

Badarán (La Rioja)



4746

TINTOSTINTOS TINTOS DE RESERVA

Experiencias únicas en la naturaleza alrededor  
del mundo del vino, la historia y el arte románico.

VISITAS: de martes a sábado  
RESERVAS: enoturismo@bodegastaron.com
M: 672 268 354  T: 941 30 16 50 @bodegastaron

www.bodegastaron.com

	Variedades:   100% garnacha 

	Viñedo:  Selección de las mejores 
uvas de la parcela “Finca la Claudia”, 
suelo arcilloso calcáreo, ferroso y alu-
vial. Año de plantación: 1915-1920. 

	 Elaboración: 100% uva despalilla-
da, prefermentación en frío a 5ºC du-
rante 48 horas para la extracción de 
los aromas primarios. Fermentación 
alcohólica controlada a 24ºC en depó-
sitos de 10.000 kg. de acero inoxidable 
de uva con sus levaduras indígenas. Se 
realizan dos delestages a mitad de la 
fermentación alcohólica para extraer 
color, polifenoles y taninos nobles de 
la propia uva. La fermentación malo-
láctica se realiza, parte en depósito de 
hormigón, y parte en barrica de roble 
francés. Se realizan varios batonnages 
para conseguir ácidos grasos, dando 
untuosidad y grasa al vino. 

	 Cata: color: limpio, brillante, si-
milar a la cereza picota madura.  En 
nariz, elegante, con marcados frutos 
rojos y negros con presencia de no-
tas achocolatadas y torrefactos. En 
boca, gran equilibrio entre acidez y 
taninos, con postgusto largo y un ex-
presivo final, largo y persistente.

	Producción: Limitada a 5.035 bo-
tellas

MONTAÑA FINCA LA CLAUDIA 
Premium Fincas 
Fuenmayor (La Rioja) 



4948

TINTOS TINTOS

Variedades: 100% tempranillo
Elaboración: La proximidad del viñedo a la 
bodega nos permite un cuidado excepcional 
de la uva para elaborar nuestro vino más icó-
nico.  Después de la vendimia y selección ma-
nual, las uvas fermentan en tanques de acero 
inoxidable. El vino se cría durante 18 meses en 
barricas de roble francés (50% nuevas y 50% de 
segundo uso). 
Cata: Color: limpio y brillante de capa alta y 
color rojo picota con reflejos cardenalicios. En 
nariz es complejo, donde combina a la perfec-
ción los aromas de fruta negra compotada y el 
regaliz con las notas de crianza especiadas y 
balsámicas con un fondo láctico y con recuer-
dos torrefactos. En boca es complejo, potente 
y estructurado pero con frescura.  

FINCA MONASTERIO 
Bodegas Barón de Ley
Mendavia (Navarra) 

Variedades: 100% tempranillo peludo

SAN VICENTE
Bodega Señorío de San Vicente
San Vicente de la Sonsierra (La Rioja)

Variedades: 100% tempranillo

GAMINDE
Bodega Allende 
Briones (La Rioja)

Variedades: 50% tempraniilo, 5% garnacha 
tinta, 40% viura y 5% garnacha blanca y 

torrontés

EL BARDALLO
Bodegas Abeica

Ábalos (La Rioja)



5150

TINTOS

616 794 724
www.mardequel.com

PESCADOS - MARISCOS - CARNES - POSTRESPESCADOS - MARISCOS - CARNES - POSTRESPESCADOS - MARISCOS - CARNES - POSTRES      VERDURAS - HELADOS - PRECOCINADOSVERDURAS - HELADOS - PRECOCINADOSVERDURAS - HELADOS - PRECOCINADOS   

TENEMOS MÁS DE 1.800 REFERENCIAS DE PRODUCTOSTENEMOS MÁS DE 1.800 REFERENCIAS DE PRODUCTOSTENEMOS MÁS DE 1.800 REFERENCIAS DE PRODUCTOS

Zonas de venta
 

Variedades:80% tempranillo, 4% graciano, 
8% garnacha, 3% mazuela y 5% merlot
Elaboración: Vendimia manual seleccio-
nada y despalillada. El merlot, graciano y 
tempranillo proceden de uvas de la zona 
alta de Rioja (Cuzcurrita de Río Tirón); la 
mazuela y la garnacha provienen de Rioja 
Baja.
Cata: Color: limpio y vino color cereza casi 
picota, de capa media alta. Nariz inten-
sa de fruta roja, bayas silvestres y moras, 
chocolates mentolados y notas especiadas 
de pimienta negra y clavo. En boca resulta 
fresco con muy buena acidez, la madera 
bien equilibrada. 

JESÚS MADRAZO Nº IV
Bodegas Jesús Madrazo, 
Cuzcurrita de Río Tirón 

(La Rioja)

Variedades: 90% tempranillo, 10% garnacha

BIENLARMÉ LÁGRIMAS BELLAS
Viticultor Carlos Sánchez
Labastida (Álava)



53

BLANCOS

52

TINTOS

Variedades: 100% tempranillo 

VIÑA ANE SELECCIÓN
Bodegas Monge-Gabarti

San Vicente de la Sonsierra (La Rioja)

Variedades: mazuelo

Variedades: mazuelo

LA ESCALERUELA
Viñedo Singular
Bodegas Ondarre
Viana (Navarra)

LA QUINTA LA CRUZ MAZUELO
Bodegas Miguel Merino 
Briones (La Rioja)



5554

ABEICA ...............................................................  49
ABEL MENDOZA .....................................................  22
ALEGRE VALGAÑÓN ................................................  18
ALLENDE .............................................................  49
ALTANZA .............................................................  20
ÁLVARO FORCADA ...................................................  44
ARIZCUREN ..........................................................  30
ARTUKE ..............................................................  44
BARÓN DE LEY ......................................................  48
BERONIA .............................................................  44
BILBAÍNAS ...........................................................  43
CARLOS SÁNCHEZ VITICULTOR ...................................  50
CONTADOR ..........................................................  17
EGUÍLUZ .............................................................  26
EL COTO .............................................................  12
ELENA CORZANA ....................................................  42
FAUSTINO ............................................................  42
FERNÁNDEZ DE PIÉROLA ...........................................  7
FINCA DE LA RICA ...................................................  14
FINCA VISTAHERMOSA ..............................................  45
FRANCO-ESPAÑOLAS ...............................................  40
GÓMEZ CRUZADO ...................................................  16
GR99 VIÑEDOS DE PASO ...........................................  45
HEREDAD DE SAN ANDRÉS .........................................  34
IJALBA ...............................................................  14
ILURCE ...............................................................  28
JAVIER SAN PEDRO .................................................  6
JESÚS MADRAZO ....................................................  50
JOSÉ LUIS RIPA SÁENZ DE NAVARRETE ...........................  20
JOXEAN ERASO VITICULTOR .......................................  12
LA MARQUESA .......................................................  35
LAN ...................................................................  30

ÍNDICE
Orden alfabético de bodegas

RIOJA ALTA ..........................................................  43
LÓPEZ DE HEREDIA .................................................  16
LUIS SÁENZ ..........................................................  25
MARQUÉS DE MURRIETA ...........................................  17
MARQUÉS DE TOMARES ............................................  46
MARTÍNEZ ALESANCO ..............................................  45
MAZUELA ............................................................  20
MIGUEL MERINO ....................................................  52
MITARTE .............................................................  24
MONGE-GABARTI ...................................................  52
ONDARRE ............................................................  52
ONTAÑÓN ............................................................  39
OXER WINES .........................................................  44
PALACIOS VINOS DE FINCA ........................................  8
PRETIUM VIÑEDOS CENTENARIOS ................................  16
QUEIRÓN VIÑEDOS FAMILIARES ...................................  28
REAL AGRADO .......................................................  9
REMÍREZ DE GANUZA ...............................................  26
RIOJA VEGA .........................................................  10
RIOJANAS ............................................................  34
SEÑORÍO DE SAN VICENTE .........................................  48
SIERRA CANTABRIA .................................................  22
SIERRA TOLOÑO .....................................................  45
TARÓN ...............................................................  36
TEODORO RUIZ MONGE ............................................  42
TOBELOS .............................................................  32
TOBÍA.................................................................  11
USARRALDE VINOS DE FAMILIA ....................................  26
VALDEMAR ...........................................................  33
VALENCISO ..........................................................  30
VÍCTOR AUSEJO VITICULTOR ......................................  12
VILLOTA ..............................................................  38
VINÍCOLA REAL ......................................................  18
VINOS EN VOZ BAJA ................................................  43
VINTAE ...............................................................  8



56


